Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Portaria S/P n° 038, de 03 de maio de 2021.

Vanderlei José Marsico, Prefeito do Município de Taquaritinga, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 72, inciso VIII, da Lei Orgânica do
Município de Taquaritinga, e,

Considerando a obrigatoriedade de observância do padrão mínimo de qualidade do Sistema
Único e Integrado de Execução Orçamentária - Siafic estabelecido pelo Decreto Federal n°
10.540, de 05 de novembro de 2020;

Considerando que o Siafic deverá ser mantido e gerenciado pelo Poder Executivo, a quem
cabe a responsabilidade pela contratação ou desenvolvimento, pela manutenção e
atualização desse sistema, bem como a definição das regras contábeis e das políticas de
acesso e segurança da informação aplicáveis aos Poderes e aos órgãos de cada ente
federativo com ou sem rateio de despesas, resguardada a autonomia;

Considerando que os entes federativos deverão observar as disposições do Decreto Federal
n° 10.540/2020 a partir de 1o de janeiro de 2023; e

Considerando que o Município estabeleceu o plano de ação para adequação ao Siafic por
meio do Decreto Municipal n° 5.273/2021.

Resolve:

Art. 1o. Fica constituída Comissão de Estudos e Avaliação do Padrão Mínimo de
Qualidade do SIAFIC, composta pelos servidores: Carlos Fernando Montanholi (Secretário
Municipal da Fazenda); Cesar Augusto de Lima Gomes (Contador da Prefeitura); José
Pedro Bonadio (servidor municipal da área de Tecnologia da Informação); Ednamar
Kimura (Contador do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Taquaritinga); Lucilene da
Silva Adorno de Oliveira (Contador do Instituto de Previdência do Servidor Público
Municipal de Taquaritinga); e, Thiago Salles Andrighetto (Contador da Câmara Municipal),
para, sob a presidência do primeiro, promover o desenvolvimento das ações estipuladas no
Plano de Ação constante do Anexo Único do Decreto Municipal n° 5.273/2021.

Art. 2o. A Comissão constituída por esta Portaria deverá concluir seus trabalhos no
prazo estipulado no cronograma constante do Anexo Único do Decreto Municipal n°
5.273/2021.

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 3o. Fica estabelecido o período de duração da comissão de 03 de maio de 2021
a 31 de dezembro de 2022, podendo ser prorrogado.

Art. 4o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taquaritinga, 03 de maio de 2021.

Registrada e publicada na Diretoria de Expediente e Publicações, na data supra.

)

A /\
Agnáldo ^parecido Rodri

ítário Adjunto resp
igues Garcia
p/Diretoria

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

2

http://www.taquaritinga.sp.gov.br